
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 28871Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE 03 - GESTIONE E VALORIZZAZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE EDAUTOPARCO
____________________________________________________________________________

Assunto il 14/04/2023
Numero Registro Dipartimento 325
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5431 DEL 18/04/2023

Oggetto: LAVORI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE SCALE DI EMERGENZA DELFABBRICATO SEDE DEGLI UFFICI DELLA GIUNTA REGIONALE IN VIA MODENA REGGIOCALABRIA – INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL PROGETTODEFINITIVO-ESECUTIVO, DIREZIONE DEI LAVORI, CONTABILITA’, COORDINAMENTOSICUREZZA, COLLAUDO LAVORI - CIG Z7B374D488 – LIQUIDAZIONE PROGETTAZIONEDEFINITIVA ED ESECUTIVA – BENEFICIARIO ING. VINCENZO POLIMENI.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



1

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:

 la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
 la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2023 – 2025;
 la DGR n. 713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011,n. 118);
 la DGR n. 714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 il D.Lgs 118/2011 e s.m.i;
 il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alledipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
 la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaGiunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale";
 la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari invigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93" e successivemodifiche e integrazioni;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del15 dicembre 2000;
 la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione del Regolamento regionale n. 3 del19/02/2019 ed avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – ApprovazioneRevoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
 la deliberazione della Giunta Regionale n. 163 del 02 luglio 2020 con cui è stato parzialmenteriorganizzato il Dipartimento “Bilancio, Patrimonio e Finanze” che per l’effetto è stato rinominatoDipartimento “Economia e Finanze;
 il DPGR n. 180 del 07/11/2021, con cui, tra l’altro, è stato approvato il Regolamento regionale n.9 del 07/11/2021 avente ad oggetto “Regolamento di organizzazione delle Strutture della Giuntaregionale” con il quale è stata definita la nuova struttura Organizzativa del Dipartimento Economiae Finanze;
 la DGR 665 del 14.12.2022, con cui è stato approvato il nuovo Regolamento regionale diorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale n. 12 del 14.12.2022;
 la deliberazione della Giunta regionale n. 616 del 28.12.2021 e il DPGR n. 247 del 29.12.2021,con i quali il dott. Filippo De Cello è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Economiae Finanze;
 il D.D.G. n. 17513 del 29/12/2022 con il quale è stato assegnato l’incarico di dirigente reggente delsettore "Gestione e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare ed Autoparco" alla dott.ssa RaffaelaStarace;

PREMESSO:
• che gli uffici della Giunta Regionale di Reggio Calabria sono allocati nell’immobile di proprietà sitoin Via Modena;
• che le scale esterne di emergenza a servizio del fabbricato necessitano di interventi atti al recuperodelle condizioni di sicurezza in caso di emergenza e, quindi, al ripristino totale delle partiammalorate;



2

• che, a cura dell’UdP 3.3 Gestione Tecnico Amministrativa area Reggio Calabria, è stata redattauna relazione di fattibilità (agli atti) da cui si evince che, in particolare, l’intervento dovrà riguardare:
1. demolizione delle porzioni di copriferro pericolanti o parzialmente distaccate;2. pulizia accurata della zona esposta da qualsiasi traccia di depositi pulverulenti con raschiettie spazzole metalliche;3. trattamento dei ferri di armatura con l’eliminazione della ruggine esistente e successivamentecon la messa in opera di una malta anticorrosione, necessaria sia ad arrestare il degradopregresso sia a proteggere l'armatura da future aggressioni;4. ripristino di elementi strutturali in calcestruzzo armato con apposita malta;5. protezione dei parapetti e delle porzioni delle solette con scossaline di lamiera metallicaadeguatamente sigillate;6. predisposizione dei gocciolatoi;7. rifacimento delle pendenze dei pianerottoli di piano per il deflusso delle acque meteoriche;8. installazione della nuova pavimentazione per esterno del tipo non sdrucciolevole e in grado diimpedire l’assorbimento ed i ristagni di acqua;9. ripristino delle porte dedicate alle uscite di emergenza ad ogni piano, attraverso il regolareriposizionamento dei telai;10. intonaco delle parti trattate e ritinteggiatura dell’intera struttura;

DATO ATTO che in data 04.08.2022 è stato pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabriaapposito Interpello, secondo le modalità individuate con DGR n. 491 del 27/11/2015, per il reperimento dicandidature tra i dipendenti in servizio a tempo indeterminato appartenenti al ruolo della Giunta regionaleed in possesso del titolo di Ingegnere e/o Architetto cui affidare l’incarico per la progettazione definitiva-esecutiva, la direzione lavori, la tenuta della contabilità, il coordinamento della sicurezza e il collaudo deilavori di cui trattasi e che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle disponibilità, non èpervenuta alcuna istanza;
CONSIDERATA, pertanto, la necessità, visto l’eccessivo carico di lavoro dei tecnici interni abilitati, diaffidare a professionista esterno la progettazione definitiva-esecutiva, la direzione lavori, la tenuta dellacontabilità, il coordinamento della sicurezza e il collaudo dei lavori di cui trattasi;
PRESO ATTO:

 che con Decreto n. 10129 del 02.09.2022 è stata approvata la bozza di trattativa n. 3134774,tramite “MEPA”, con l’impiego della rete internet riservata Enti Pubblici “AcquistinretePA”, conaffidamento diretto di cui al D.Lgs. n. 50/2016, art. 36, comma 2, lett. a) e contestuale proposta diprenotazione di impegno;
 che con Decreto n. 12519 del 18.10.2022 è stata approvata, in via definitiva, la Trattativa Direttan. 3134774 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ed in particolare il documentodi offerta economica e le condizioni in essa contenute con il professionista Ing. Vincenzo Polimenicon sede in Reggio Calabria, per l’affidamento dell’incarico professionale di progettazionedefinitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento sicurezza, collaudo lavori dimanutenzione straordinaria delle scale di emergenza del fabbricato sede degli uffici della GiuntaRegionale in Via Modena Reggio Calabria, con contestuale approvazione della proposta diimpegno di spesa 8098 del 10.10.2022 per l’importo complessivo di € 11.970,00 (€Undicimilanovecentosettanta/00), IVA e Cassa di previdenza comprese;

RISCONTRATO CHE:
 nei tempi stabiliti dalla Stazione appaltante l’Ing. Vincenzo Polimeni ha depositato gli elaboratirelativi alla progettazione definitiva-esecutiva dei lavori di manutenzione straordinaria delle scaledi emergenza del fabbricato sede degli uffici della Giunta Regionale in Via Modena ReggioCalabria (Prot. 532467 SIAR del 29/11/2022);
 con verbale Prot. 548294 SIAR del 07/12/2022, redatto ai sensi dell’art. 26, comma 8, del D.Lgs.n. 50/2016, il RUP, alla presenza e in contraddittorio con il Progettista Ing. Vincenzo Polimeni, haapprovato e validato il progetto esecutivo (in atti d’ufficio) per l’importo complessivo pari a €110.000,57 (€ Centodiecimila/57), IVA inclusa;



3

 all’Ing. Vincenzo Polimeni, con Decreto n. 16715 del 19.12.2022, è stato liquidato, come dacontratto, il I° acconto pari al 30% del totale dell’onorario professionale per un importo di €2.964,00 (€ Duemilanovecentosessantaquattro/00);
 la procedura di gara per l’affidamento dei lavori di che trattasi è stata annullata a seguito dellenote criticità accertate nell’immobile di Via Modena, con la conseguente chiusura dello stabile perle necessarie attività di verifica sulle strutture portanti dell’edificio;
 a seguito di ciò, è stato richiesto all’Ing. Polimeni di emettere fattura relativa alle competenzedovute per la sola progettazione definitiva-esecutiva, detratto l’importo già liquidato con il Decreto16715/2022, riservandosi di liquidare successivamente il saldo finale solo nel caso in cui sidovesse riattivare la procedura relativa ai lavori oggi sospesi;
 l’Ing. Vincenzo Polimeni ha trasmesso la fattura n. FPA 1/23 del 06/04/2023 per un importo di €3.666,72 (€ Tremilaseicentosessantasei/72) (Prot. 162609 SIAR del 06/04/2023), compresa laquota del 4% del contributo Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza Ingegneri e Architetti,riferita al residuo delle competenze per la progettazione definitiva-esecutiva, operazione nonsoggetta alla ritenuta alla fonte a titolo di acconto ai sensi dell’art. 1, comma 67 della Legge190/2014 e s.m.i.;

ATTESTATO:
 che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si èriscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
 che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall'art. 57 paragrafo 6dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
 che l’Ing. Vincenzo Polimeni ha effettuato la dichiarazione prevista dalla legge n.136/2010 sullatracciabilità dei flussi finanziari;
 che le prestazioni professionali sono state rese nel rispetto delle prescrizioni contrattualisottoscritte;

DATO ATTO:
 che vi è la regolarità contributiva dell’Ing. Vincenzo Polimeni, sulla base del Certificato di RegolaritàContributiva rilasciato da INARCASSA, agli atti d’ufficio;
 che l’Ing. Vincenzo Polimeni ha effettuato la dichiarazione prevista dalla legge n.136/2010 sullatracciabilità dei flussi finanziari;
 che il pagamento non è subordinato alla verifica dell’Agenzia delle Entrate – Riscossioni di cuiall’art. 48 bis del DPR 602/1973 e del D.M. n. 40/2008;

VISTA la distinta di liquidazione n. 4060 del 07/04/2023, allegata al presente atto quale parte integrantee sostanziale;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità ecorrettezza del presente atto;
DATO ATTO che il Dott. Francesco Germanò è il R.U.P della presente procedura;
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,

DECRETA
1. DI LIQUIDARE in favore dell’Ing. Vincenzo Polimeni l’importo di 3.666,72 (€Tremilaseicentosessantasei/72) per come specificato nella scheda di liquidazione allegata alpresente atto;



4

2. DI IMPUTARE la spesa di € 3.666,72 (€ Tremilaseicentosessantasei/72) sul capitolo di spesaU0100910103, giusto impegno n. 8098/2022 assunto con Decreto Dirigenziale n. 12519 del18.10.2022;
3. DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamentosecondo le modalità riportate nella distinta di liquidazione allegata al presente atto;
4. DI DARE ATTO di aver tenuto conto e rispettato tutti gli indirizzi e prescrizioni contenuti nella L.R.n. 22 dell’11/08/2010;
5. DI DARE ATTO che è stato acquisito il relativo Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato daINARCASSA dal quale risulta la regolarità ai fini contributivi e previdenziali;
6. DI DARE ATTO che il pagamento non è subordinato alla verifica dell’Agenzia delle Entrate –Riscossioni di cui all’art. 48 bis del DPR 602/1973 e del D.M. n. 40/2008;
7. DI DARE ATTO, altresì, che la liquidazione, di cui al presente provvedimento, rispetta i limiti dicontenimento della spesa di cui alla L.R. n. 69/2012 art. 8;
8. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Francesco Germanò;
9. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente Decreto sul B.U.R.C. ai sensi della L.R. n.11del 06/04/2011 e nel rispetto del regolamento UE 2016/79;
10. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi delD.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e s.m.i., di cui alla Circolare 57364 dell’11/02/2019 del SegretariatoGenerale, della L.R. 06/04/2011 n. 11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, nonché dellaDGR n. 36 del 31/01/2022, Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza2022/2024.

Sottoscritta dal Reponsabile del ProcedimentoFRANCESCO GERMANO’(con firma digitale) Sottoscritta dal Dirigente
RAFFAELA STARACE(con firma digitale


